
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI  

COMUNA  VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL  

      H O T Ă R Â R E A     NR.  38  /  2025 

 privind aprobarea însușirii proiectului tehnic,, aprobarea  indicatorilor tehnico-economici, și devizul 

general  actualizați- iulie 2025 pentru proiectul “DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII ITS în comuna 

VĂLENI, județul VASLUI” , precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate  de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului, aprobat pentru finanțare prin Programul național de redresare  și 

reziliență .  

 Având în vedere:                 

-   referatul de aprobare    nr. 5289 /21.07.2025, al Primarului  comunei Văleni, județul Vaslui,         

- raportul de specialitate   al compartimentului de achiziții publice  nr. 5290 /21.07.2025  privind aprobarea 

însușirii proiectului tehnic,, aprobarea  indicatorilor tehnico-economici, și devizul general  actualizați- iulie 

2025 pentru proiectul “DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII ITS în comuna VĂLENI, județul 

VASLUI” , precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate  de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului, aprobat pentru finanțare prin Programul național de redresare  și reziliență pentru 

proiectul tehnic nr.39/2025, intocmit de Proiectant: S.C. SAFE ROADS ENGINEERING S.R.L,           

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local  Văleni,                

- Hotărârile Consiliului Local a Comunei Văleni nr.36/21.06.2022 privind aprobarea obiectivului de investiții 

Dezvoltarea Infrastructurii ITS în comuna Văleni, județul Vaslui, finanțat prin Programul Național de 

Redresare și Reziliență, investiția I.1.2 :                 

- prevederile Ordinului nr.999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific – Condiții de accesare a fonfuriloe 

europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul alelurilor de prioect 

PNRR/2022/C10,componenta 10-Fondul localUG 28/2013 pentru aprobarea Programului national de 

dezvoltare locala, actualizata, precum si pentru fundamentarea proiectului de ordonanta de rectificare a legii 

bugetului de stat pentru 2020;                   

- prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul  cadru al documentatiei tehnico-

economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului 

general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii;                 

-  ale art.20 alin.(1) lit.i) si j), art.41 alin.(1) si (2), art.44 alin.(1)  și (4), art45 și art.46 din Legea nr.272/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;            

-  ale art.291 alin.(1) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare;               

 In temeiul prevederilor art. 129, alin.(2)  lit. b) si alin (4), lit.d) coroborate cu cele ale art. 139, 

alin.(3) lit. e), art.196  lit.a) si 240  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  VĂLENI, JUDETUL VASLUI, intrunit în ședință ordinară 

în 29 iulie 2025 

 

H O T Ă R Ă Ș T E:   
 Art. 1 -  Se însușește proiectul tehnic nr.39/2025 întocmit de S.C. SAFE ROADS ENGINEERING 

S.R.L , indicatorii tehnico – economici actualizați iulie 2025  și a devizului general actualizați iulie 2025 - 

pentru obiectivul de investitii “DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII ITS ÎN  COMUNA VĂLENI, 

JUDETUL VASLUI” aprobat pentru finantare prin Programul național de redresare și reziliență, investiția 

I.1.2.                

 Art. 2 –  Se aprobă indicatorii tehnico-economici   și devizul general actualizați iulie 2025 aferenți 

obiectivului de investiții  “ DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII ITS ÎN  COMUNA VĂLENI, 

JUDETUL VASLUI”, conform Devizului General – Anexă  parte integranta din prezenta hotarare, dupa 

cum urmeaza: 



 

INDICATORI TEHNOCO – ECONOMICI  

 Valoare fara 

TVA - lei - 

Valoare 

TVA - lei - 

Valoare cu 

TVA - lei - 

Valoarea 

investitiei 

Din 

Buget 

local 

781.754,17 146.208,43 927.962,61 

Din care 

:Valoare 

C+M 

566.918,07 107.714,43 674.632.51 

TOTAL GENERAL ( cu TVA)          

din care 
927.962,61  

Buget local  927.962,61 

           

Art. 3 – Se aprobă  finanțarea de la bugetul local al comunei  Văleni, județul  Vaslui, a sumei de   

927.962,61 lei.   

Art. 4 - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează Primarul  Comunei Văleni si  

Secretarul  general,  care va comunica prezenta hotărâre, tuturor instituțiilor interesate precum si Instituției 

Prefectului Județului Vaslui , in vederea exercitarii  controlului de  legalitate.              

Văleni – 29 iulie 2025                                                                                             

 

Președinte de ședință, 

Consilier:                  Contrasemnează, 

              BELIGAN Ioan                                                                                                 Secretar general   

                     Dandeș Sandu     

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG 

nr.57/2019. 

Nr.total  al   consilierilor =15                    VOTURI: -pentru:  8                        

Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                            -contra:0                 

Nr.total al consilierilor absenți = 0                                                 -abțineri:  7 

 

 

 

 

 



     

 
 
    

 
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 38/29.07.2025 

 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
 0 1 2 3 

 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 
□ simplă □x absolută □ calificată2 

29.07.2025 
 

 
 2 Comunicarea către primar2) 30.07.2025 

 

 
 3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 31.07.2025 

 

 
 4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 31.07.2025 

 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . .  

 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 
efecte juridice7), după caz 

31.07.2025 
 

 

 Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau 
înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea 
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă 
publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează." 

 

  

 



Valeni
Typewritten text
ANEXA LA HCL NR.38 DIN 29.07.2025



Valeni
Typewritten text
PRESEDINTE DE SEDINTA
BELIGAN IOAN

Valeni
Typewritten text
CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL
DANDES SANDU


